



ANEXO V

(CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA (STFC), POR MEIO DE ENTRONCAMENTOS DIGITAIS (LINKS E1/SIP TRUNK), INCLUINDO TRONCOS DE CANAIS, RAMAIS E DISCAGEM DIRETA A RAMAL (DDR). O SERVIÇO DEVERÁ ABRANGER CHAMADAS LOCAIS E DE LONGA DISTÂNCIA NACIONAL (LDN) COM FRANQUIA ILIMITADA PARA FIXO E MÓVEL E CHAMADAS DE LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL (LDI) MEDIANTE TARIFA FIXA POR MINUTO)

PROPOSTA

NOME DA EMPRESA:

CNPJ N°:

INSCRIÇÃO ESTADUAL N°:

ENDEREÇO/CEP:

TELEFONE E E-MAIL:

1. Declaramos que o prazo de validade da presente Proposta é de 60 (sessenta) dias corridos.
2. Declaramos conhecer e aceitar os termos do Termo de Referência e seus Anexos e propomos a prestação dos serviços pelo valor total do contrato de R\$ **XXXXXX (XXXX reais)**.
3. Os valores unitários, com base no valor total proposto:

Item 1	Descrição	Unidade	Quant.	Preço	
				Unit.	Total
1	Instalação STFC nas modalidades local de LDN nos troncos digitais (SIP Trunk) bidirecionais	Serviço	3		
TOTAL ITEM 1					

Item 2	Descrição	Unidade	Quant.	Preço	
				Unit.	Total
2.1	Franquia STFC nas modalidades local e LDN ilimitada nos troncos digitais (SIP Trunk) bidirecionais	Serviço mensal	3		



2.2	Assinatura Ramais DDR	Serviço mensal	500		
2.3	Fixo-Fixo LDI	minuto	100		
2.4	Fixo-Móvel LDI	minuto	30		
TOTAL ITEM 2					

VALOR TOTAL PRIMEIRO MÊS (1 + 2)	
VALOR TOTAL EM 24 MESES (ITEM 1 + [24 * ITEM 2])	

Assinatura digital, padrão ICP-Brasil, do representante legal da empresa

(em papel timbrado da empresa proponente)



POSSÍVEIS QUESTIONAMENTOS

Não incluir na proposta

Pergunta – Qual o modelo de PABX em uso atualmente?

Resposta – A SP Urbanismo atualmente conta com uma central telefônica modelo Alcatel Lucent, modelo OMNIPCX Enterprise, tecnologia R2/E1, com ramais analógicos e digitais, executando a seguinte versão de software:

```
R9.1-i1.605-25-a-br-c7s2
Business identification: R9.1
Release:
DELIVERY i1.605
Patch identification: 25
Dynamic patch identification: a
Country: br
Cpu: c7s2
ACD VERSION
    release : 8
    bug_fixing : 1
    protocol_id : 90
    version_dy_hr_stat : 11
```

Pergunta – Qual o tipo de instalação pretendido?

Resposta – Deverá ser feita a instalação do SIP TRUNK para os 3 (três) troncos.

Pergunta – Poderá ser utilizado o link de internet da contratante para fornecimento do SIP Trunk?

Resposta – A empresa contratada deverá providenciar link exclusivo para o fornecimento do serviço de telefonia. Em nenhuma hipótese será permitido o uso do link de internet da contratante.

Pergunta – Para efetuar a ligação entre os troncos e o sistema de PABX, pode ser necessário algum conversor. Esse valor poderá ser cobrado posteriormente?

Resposta – Não, conforme item 6.2 do Termo de referência:



“Fornecer, sem custo adicional, todos os materiais, equipamentos, conversores (SIP para R2/E1), projetos, mão de obra e configurações necessários para a instalação e ativação dos serviços, garantindo o pleno funcionamento da solução adquirida neste Termo de Referência.”

A oferta deve incluir todos os equipamentos, adaptadores, conversores, cabos, projetos e demais itens necessários para garantir o pleno funcionamento da solução contratada. A **Visita Técnica Facultativa** (item 7 do Termo de referência) tem como objetivo permitir que a empresa interessada apresente sua melhor oferta com base na estrutura disponibilizada pela contratante.

Pergunta – A entrega da Declaração de Não Realização de Vistoria Técnica, item 7 do Termo de Referência, é obrigatória?

Resposta – Sim, a entrega é obrigatória e deve ser realizada juntamente com a proposta registrada no sistema. O documento deve conter uma assinatura digital válida, conforme o padrão ICP-Brasil. No caso de representantes, é necessário incluir a respectiva procuração.

Pergunta – Qual a estimativa de uso de ligações?

Resposta – De acordo com a tabela abaixo:

Tabela de estimativa de uso (minutos/mês)

Minutos local FIXO-FIXO	30.000
Minutos local FIXO-MÓVEL	850
Minutos intraestadual (DENTRO do estado de SP) FIXO-FIXO	3.000
Minutos intraestadual (DENTRO do estado de SP) FIXO-MÓVEL	450
Minutos interestadual (FORA do estado de SP) FIXO-FIXO	450
Minutos interestadual (FORA do estado de SP) FIXO-MÓVEL	100
Minutos internacional FIXO-FIXO	100
Minutos internacional FIXO-MÓVEL	30